ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DEDIREITO MÉDICO

Secretaria Geral das Comissões - SEPN 516, Bloco "B", Lote 07, 3° andar - Tel: (61) 3035.7244/7245 - sgc@oabdf.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DIREITO MÉDICO

REALIZADA NO DIA 19/04/2022, ÀS 19h00min.

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte

e dois, às 19h00min, reunião virtual pelo aplicativo

Zoom, a Comissão de Direito Médico reuniu-se sob a

presidência do Conselheiro Dr. Wendell do Carmo

Santana, Presidente da Comissão de Direito Médico, e a

presença da Secretária-Geral Adjunta, Dra. Patricia

Barbosa de Oliveira Landers e membros, conforme lista

de presença gerada pelo Zoom. Ausências dos demais

membros devidamente justificadas.

Aberta a reunião, inclusive ao público em geral, com a

presença de convidados especialistas na área, abordou-

se o tema INOVAÇÕES DO CÓDIGO DE PROCESSO ÉTICO-

PROFISSIONAL DO CFM. O presidente da comissão, WENDELL

SANT' ANA, atuou como Mediador. Nossos convidados e

palestrantes fizeram explanações e apresentaram da

seguinte forma:

HENDERSON FÜRST, ADVOGADO, DOUTOR EM DIREITO.

DOUTOR E MESTRE EM BIOÉTICA. PRESIDENTE DA COMISSÃO
ESPECIAL DE BIOÉTICA E BIODIREITO DA OAB-SP;

WALDUY FERNANDES DE OLIVEIRA; ADVOGADO,

ESPECIALISTA EM DIREITO MÉDICO E ODONTOLÓGICO;

ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA, ADVOGADO DO CFM,

PROFESSOR, ESPECIALISTA EM DIREITO CIVIL E PROCESSO CIVIL.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DEDIREITO MÉDICO

Secretaria Geral das Comissões - SEPN 516, Bloco "B", Lote 07, 3° andar - Tel: (61) 3035.7244/7245 - sgc@oabdf.com

Após apresentações dos convidados, abriu-se espaço aos

os participantes formularem perguntas aos palestrantes.

Diversos participantes deram suas contribuições sobre

o tema, conforme gravação pelo aplicativo ZOOM.

Nada mais havendo a ser noticiado e decidido, foi

encerrada a presente sessão, às 23h, da qual se lavrou

a presente ata, que segue assinada pelo Senhor

Presidente da Comissão.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

CONSELHO SECCIONAL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO DEDIREITO MÉDICO

Secretaria Geral das Comissões - SEPN 516, Bloco "B", Lote 07, 3° andar - Tel: (61) 3035.7244/7245 - sgc@oabdf.com

Wendell do Carmo Sant’Ana

Presidente da Comissão da Comissão de Direito Médico

da OAB/DF

		2022-12-27T10:29:45-0300
	WENDELL DO CARMO SANT ANA